___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 006/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que
envide esforços no sentido de enviar projeto de lei à
esta Casa, concedendo reajuste salarial justo para
todos os profissionais da saúde de nosso Município.

O Vereador Francisco Alexandre Lopes Pelúcio, signatário do PDT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, que seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando que envide esforços no sentido de enviar projeto de lei
à esta Casa, concedendo reajuste salarial justo para todos os profissionais da saúde de
nosso Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 14 de Fevereiro de
2022.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, sobretudo da categoria
dos profissionais da saúde, me preocupo com a situação de todos eles.

São profissionais que desde o início da pandemia do covid-19, estão da linha de frente,
que arriscam suas vidas, se dedicam muitas vezes ultrapassando sua carga horária
quando outros adoecem, ficando longe de seus familiares e até expondo eles quando
ficam doente, quantos perderam a vida cuidando, enfrentando essa doença que
apesar da vacina, ainda continua mantando, lotando nossos hospitais.

Esses profissionais de saúde são imprescindíveis em nossa sociedade, desempenham
papel ímpar, principalmente nos últimos tempos, em decorrência da pandemia que

___________________________________________________

2

estamos enfrentando. Mas não apenas só por isso, estes profissionais merecem nosso
respeito e admiração, pois muitas vezes trabalham com falta de equipamentos,
jornadas de trabalho estendidas, longe de suas famílias para nos atender. Diante disso,
seu reconhecimento é primordial.

Nessa pandemia, os profissionais da saúde estão na linha de frente ao enfrentamento
ao Covid 19, e assim, tem sido uma das categorias que mais tem perdido profissionais
em virtude de contaminação. É a categoria profissional que tem uma relação mais
próxima com o paciente, desde o seu atendimento inicial até sua conclusão. Esses
profissionais estão dedicados a salvar vidas, mesmo não tendo muitas vezes, as
condições de trabalho e de valorização profissional necessárias.